
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 983 

din 20 decembrie 2018 

privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a imobilelor 

proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes local 
”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare” 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 92837/17.12.2018,  
Analizând raportul nr. 92839/M5/17.12.2018 al Direcţiei Patrimoniu, Biroul Cadastru 

Intravilan şi Carte Funciară,  
Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 974/2018 privind aprobarea documentaţiei: 

Studiu de fezabilitate ”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să 
asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. a), art. 4 şi  art. 5 din Legea nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes national, 

județean și local, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art. 4 alin. (2), alin. (5) și 
alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 
realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare extrasele CF nr. 317606 Arad, CF nr. 317607 Arad, CF nr. 317608 

Arad,  CF nr. 317609 Arad, CF nr. 317615 Arad, CF nr. 303962 Arad, CF nr.  303958 Arad, CF nr. 

303974 Arad, CF nr. 309797, CF nr. 350923 Arad, CF nr. 350931 Arad,  
Analizând  rapoartele  comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Municipiului 

Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23),  
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 13, alin. (9), art. 

45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 Se aprobă amplasamentul și coridorul de expropriere pentru lucrarea de utilitate 

publică ”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura 
pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”, potrivit documentației topo – 



cadastrale prevăzute în anexa 1, realizată de SC Datcad SRL, avizată și recepționată de către 
O.C.P.I. Arad, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pe baza studiului de fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-economici aprobați conform Hotărârii nr. 974/2018 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

 
Art. 2 Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes local pentru 
realizarea obiectivului ”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să 
asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare” 

 
Art. 3 Se aprobă lista imobilelor afectate de coridorul de expropriere, situate în 

municipiul Arad, a proprietarilor și a altor deţinători de drepturi reale, identificați, în condiţiile 
legii, conform evidenţelor Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad și/sau ale 
Municipiului Arad, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 4 Se aprobă ca justă despăgubire pentru imobilele proprietate privată situate pe 

amplasamentul lucrării de utilitate publică ”Amenajare traseu de transport public de călători cu 
autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”, 
suma globală estimată a despăgubirilor ce va fi alocată din bugetul local al Municipiului Arad, 
aferente despăgubirilor estimate, în valoare de 1.417.013 lei (304.472 euro la un curs BNR de 
4,654 lei – 17.12.2018), care se alocă de la bugetul local.  

 
Art. 5 Planul cu amplasamentul/coridorul de expropriere și Lista imobilelor ce vor fi 

expropriate se aduc la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local al Municipiului 
Arad, precum și prin publicare pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Arad. 

 
Art. 6 Coordonatele coridorului de expropriere se includ în planul urbanistic general al 

Municipiului Arad. 

 
Art. 7 Se împuternicește dl Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, să semneze 

notificările de expropriere, dispozițiile necesare procedurii de expropriere, precum și alte 
documente aferente procedurii, în condițiile legii și în conformitate cu prezenta hotărâre. 

 
Art. 8 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

direcțiile de specialitate și se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 944/17.12.2018 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________ 2018 

privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a imobilelor 

proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes local 
”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare” 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.92837/17.12.2018,  
Analizând raportul nr. 92839/M5/17.12.2018 al Direcţiei Patrimoniu, Biroul Cadastru 

Intravilan şi Carte Funciară,  
Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. _______________ privind aprobarea 

documentaţiei : Studiu de fezabilitate ”Amenajare traseu de transport public de călători cu 
autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. a), art. 4 şi  art. 5 din Legea nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes national, 
județean și local, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art. 4 alin. (2), alin. (5) și 

alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 

realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Luând în considerare extrasele CF nr. 317606 Arad, CF nr. 317607 Arad, CF nr. 317608 

Arad,  CF nr. 317609 Arad, CF nr. 317615 Arad, CF nr. 303962 Arad, CF nr.  303958 Arad, CF nr. 

303974 Arad, CF nr. 309797, CF nr. 350923 Arad, CF nr. 350931 Arad;  
Analizând  rapoartele  comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Municipiului 

Arad;  
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 13, alin. (9), art. 

45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1 Se aprobă amplasamentul și coridorul de expropriere pentru lucrarea de utilitate 
publică ”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura 
pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”, potrivit documentației topo – 
cadastrale prevăzute în anexa 1, realizată de SC DATCAD SRL, avizată și recepționată de către 
O.C.P.I. Arad, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pe baza studiului de fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-economici aprobați conform Hotărârii nr. ______________ a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

 
Art. 2 Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes local pentru 



realizarea obiectivului ”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să 
asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare” 

 
Art. 3 Se aprobă lista imobilelor afectate de coridorul de expropriere, situate în 

municipiul Arad, a proprietarilor și a altor deţinători de drepturi reale, identificați, în condiţiile 
legii, conform evidenţelor Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad și/sau ale 
Municipiului Arad, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 4 Se aprobă ca justă despăgubire pentru imobilele proprietate privată situate pe 

amplasamentul lucrării de utilitate publică ”Amenajare traseu de transport public de călători cu 
autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”, 
suma globală estimată a despăgubirilor ce va fi alocată din bugetul local al Municipiului Arad, 
aferente despăgubirilor estimate, în valoare de 1.417.013 lei (304.472 euro la un curs BNR de 
4,654 lei – 17.12.2018), care se alocă de la bugetul local.  

 
Art. 5 Planul cu amplasamentul/coridorul de expropriere și Lista imobilelor ce vor fi 

expropriate se aduc la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local al Municipiului 
Arad, precum și prin publicare pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Arad. 

 
Art. 6 Coordonatele coridorului de expropriere se includ în planul urbanistic general al 

Municipiului Arad. 

 
Art. 7 Se împuternicește dl Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, să semneze 

notificările de expropriere, dispozițiile necesare procedurii de expropriere, precum și alte 
documente aferente procedurii, în condițiile legii și în conformitate cu prezenta hotărâre. 

 
Art. 8 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

direcțiile de specialitate și se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.______/__________ 
 
 
 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

          În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei 

Publice Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi ale art. 37 alin. (1) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect:aprobarea declanșării procedurilor de expropriere ale 

imobilelor proprietate privată, situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de 

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes local ”Amenajare traseu de transport 

public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA 

şi str. Ştefan cel Mare”, în susţinerea căruia formulez următoarea 
 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 

Realizarea unor obiective de investiții de interes local care contribuie la dezvoltarea 
municipiului și asigură preluarea fluxurilor de circulație auto, presupune inclusiv asigurarea 
terenurilor necesare dezvoltării acestora.  

Întrucât pentru execuția unor lucrări de utilitate publică pentru care au fost stabilite 
amplasamentele conform studiilor de fezabilitate, nu deținem în proprietate suprafețele de teren 
necesare, Municipiul Arad va proceda la exproprieri pentru cauză de utilitate publică, conform 
Legii nr. 255/2010, cu modificările și completările ulterioare.  

Unul din obiectivele aprobate de către consiliul local este”Amenajare traseu de transport 
public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi 
str. Ştefan cel Mare”, pentru acest obiectiv a fost aprobat studiul de fezabilitate prin H.C.L.M. 
Arad nr. ________/__________.   

Obiectivul de investiție vizat – realizarea unui pod peste râul Mureş şi un drum public de 
legătură între strada Andrei Şaguna şi Calea Timişorii - este recunoscut potrivit Legii 255/2010, 
ca obiectiv de utilitate publică.  

În vederea aprobării declanșării procedurii de expropriere, a coridorului de 

expropriere și a listei imobilelor ce vor fi expropriate pentru cauză de utilitate publică, în 

vederea realizării obiectivului de interes local și de utilitate publică ”Amenajare traseu de 

transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între 
zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”, a listei proprietarilor, propun adoptarea hotărârii de către 
consiliul local. 

 

 

P R I M A R 

Ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN ŞI 

CARTE FUNICARĂ 

Nr.________/M5/___________ 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a imobilelor 

proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes local 

”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare” 
 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/_________ a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
 

 

Obiect : Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea declanșării procedurilor de expropriere ale imobilelor proprietate privată, 

situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică de interes local ”Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel 

Mare. 

 

Realizarea obiectivului de investiții ”Amenajare traseu de transport public de 
călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. 
Ştefan cel Mare”a cărei indicatori tehnico - economici au fost aprobați prin Hotărârea 
Consiliului Local nr._______/__________.  

Întrucât pentru execuția unor lucrări de utilitate publică pentru care au fost stabilite 
amplasamentele conform studiilor de fezabilitate, nu deținem în proprietate toate suprafețele 
de teren necesare, Municipiul Arad va proceda la exproprieri pentru cauza de utilitate 
publică, conform Legii nr. 255/2010, cu modificările și completările ulterioare.  

În vederea realizării obiectivului de interes local ”Amenajare traseu de transport 
public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA 
şi str. Ştefan cel Mare”este necesară declanșarea procedurii de expropriere pentru cauză de 
utilitate publică .  

Având în vedere necesitatea parcurgerii tuturor etapelor procedurii de expropriere 
definite conform Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes național, județean sau local, cu modificările și 
completările ulterioare, a fost întocmită documentația topo – cadastrală aferentă 
amplasamentului stabilit prin studiul de fezabilitate în vederea realizării obiectivului de 
investiție de interes public, ”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 
care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”aprobat 
prin H.C.L.M. Arad nr. __________/___________. 

Prin documentație s-a stabilit coridorul de expropriere, imobilele supuse exproprierii 
și proprietarii acestora.  

De asemenea, a fost realizată evaluarea imobilelor Raportului de evaluare imobiliară 
prin care s-au stabilit sumele individuale aferente despăgubirilor estimate pentru 
proprietățile ce vor fi expropriate, în conformitate cu cerințele limitative prevăzute de Legea 



255/2010 și normele metodologice de aplicare a Legii 255/2010, aprobate prin H.G.R. nr. 
53/2011.  

Conform prevederilor legale, Municipiul Arad în calitate de expropriator trebuie să 
deschidă un cont special în care să vireze în termen de 30 zile sumele aferente 
despăgubirilor.  

Menționăm că după parcurgerea acestor prime etape, se va înfiinţa o comisie care va 
efectua și activitățile prevăzute de art. 4 din Legea 255/2010.  

Propunerea de aprobare a coridorului de expropriere, a listei și a Raportului de 
evaluare a imobilelor ce vor fi expropriate pentru cauză de utilitate publică, pentru 
realizarea obiectivului de interes local ”Amenajare traseu de transport public de călători cu 
autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel 
Mare” se face în conformitate cu: 

 
      -  prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 
necesară realizării unor obiective de interes national, județean și local, cu modificările și 
completările ulterioare;  

  -  prevederile HG nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 
obiective de interes national, județean și local;  
     -    prevederile art. 36 alin.(1) și art. 45 alin.(3) din Legea nr.215/2001 legea administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru 
aprobarea coridorului de expropriere, a listei și a Rapoartelor de evaluare ale imobilelor ce 
vor fi expropriate pentru cauză de utilitate publică și de interes local, pentru realizarea 
obiectivului de interes local ”Amenajare traseu de transport public de călători cu 
autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel 
Mare”. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Ing. Ioan Ignat Arh. Alina Daniela Toma 

 

                                                                 Avizat juridic, 
 

 
 























































































































































































Anexa 2 la Hotărârea nr. 983/20.12.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 Lista imobilelor afectate de coridorul de expropriere pentru proiectul de investiţie ”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare” 

  

Nr. 

crt. Identificat în CF  Nr. cad/top 
Suprafaţă  

imobil (mp) 

Suprafaţă 

expropriată 

 imobil (mp) 

Proprietar imobil 

1 317606 317606 812 75 Pelea Dorin – Florin şi Pelea Otilia 

2 317607 317607 567 47 Pelea Dorin – Florin şi Pelea Otilia 

3 317608 317608 368 38 Popa Valentin Ioan şi Popa Adriana Mariana  

4 317609 317609 519 33 Pelea Dorin – Florin şi Pelea Otilia 

5 317615 317615 129 2 Pelea Dorin – Florin şi Pelea Otilia  

6 303962 303962 38.716 6.618 Societatea Agricolă Colonia Veche Aradul Nou 

7 
 303958 

Nr. cad. 4787, 

nr. top. 2499/8 
3.300 1.682 

Lazăr Mariana, moştenitori Topor Avram, 

Topor Florin Ioan, Zabavă Claudia  

8 
 303974 

Nr. cad. 4580, 

nr. top. 2499/9 
3.200 46 

Topor Avram, Topor Florin Ioan, Zabavă 

Claudia  

9 309797 

  

309797 

  

69.961 

  

1.970 Municipiul Arad 

  1.694 

10 350923 1946/2 2.325 1.253  Statul Român 

11 
350931 1947/1 2.007 606 

 Statul, Fabrica de zahăr din Arad, 

Intreprindere de Stat 

 
     

  

Notă – preţul calculat la cur BNR din data de 17.12.2018 (4,654 lei) 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 


